in locis paulo ante citatis contrarium teneant. Ex his enim causis iustis, & rationabilibus cōtrahitur iure regio tacita societas inter coniuges, vt & I.uan. L.upi reātē ait consilio vt supra, quemadmodū, & eā possent iure communi expresse contrahere secundum Pet. de V. bald. in l. si vxorem, c. de condī, infer. 2. col. versic. sed hoc non placet Petro.† Nec minori fruitor priuilegio hæc tacita societas, quam expressa ex sententia Bal. quem cæteri sequuntur in l. rei iudicat. s. scocero. ff. solu. matr. idē voluit Did. Segura in rep. l. 3. s. si. ff. delib. & postl. nu. 77. & in trācta. de bonis lucratiss. nu. 27. & in l. vnum ex familia. s. sed si fundū, nu. 34. ff. de lega. 2. Ex quo ibi infert, quod quemadmodū in societate expressa contrahitur quædam fraternitas, vt in l. verū. ff. pro socio, ita & societas viri, & vxoris dicitur fraternitas, secundū Signor. de Homod. consil. 67. col. 2. I.uan. L.upi in rub. de dona. in vi. vx. §. 61. nu. 3. qua ratione vera est extensus, & receptor, nam cūm huiusmodi cōmunicatio æquē sit in matrimonio putatiuo, ac in vero, idem est vtroq; casu statuendū, quæ sententia mihi admodum placet. † Secundō ampliatur, vt procedat hæc communicatio bonorum constāte matrimonio acquisitorum, etiam si maritus veniat ad matrimonium diues, & opulentus, & vxor pauperima, & absque villa dote, vel ex contrario, quod potissimum hoc in regno Perū cōtingere solet, id quod semper Roder. Xuarrez attestatur vidisse practicari in l. i. tit. 3. de las ganancias, lib. 3. fori, limi. 5. & Ant. Gomez in l. 93. Tauri, nu. 70. in si. Boeri. decis. 2. num. 31. quibus accedo, quāvis Montal. in d. l. i. tit. 3. lib. 3. fori, in verbo, de Rey, leuibus fundamentis nitatur probare contrarium, & C.assane. in consuetud. Burgund. rubri. 4. 9. 2. verbo, mariee, numer. 2. & 3. & in verbo, aquestez, numero. 14. & 15. falsum enim est, quod supponunt alterum ex coniugibus hac in societate nihil adduxisse, nec pecuniam nec operam, quoniam vxor operari potest, & custodire, & conseruare, vt elegatet probat I.uan. L.upi in repe. rubri. de dona. §. 62. num. 2. & 3. & plerunque pauperior supplex opera, & industria, quod ei deest ex patrimonio, vt in l. si. societas. ff. pro socio, pro qua opinione est hodie texi. in l. 4. infra eodem, sumpta ex l. vlt. tit. 3. lib. 3. fori.† Tertio extende hanc conclusionem, vt non solum cōstante matrimonio duret societas inter coniuges, verū & eo solato, bonis indiuisis apud superstitem manentibus, nam quæsita, & lucrata eo in tempore diuidetur inter coniuge m superstitem, & hæredes defuncti, vt disponit lex regni foro generosorum, lib. 5. tit. 4. l. 9. quæ incipit, si vir home, ad idem confert. l. 6. tit. 4. de las labores, lib. 3. fori. Cuius ratio esse potest, quia cōiux in viduitate permanens, dum ad secundas nō migrat nuptias, censemur sub præcedenti matrimonio esse, vt in l. vltima, ibi, siue in priori matrimonio permanere voluerit, siue nouercam filiis superinduxerit. C. de bonis maternis, & ibi notat Cyn. Bart. Alberic. & Arius Pinel. numero. 4. & cæteri, ad quod lex illa fēpissime allegatur, vt Tiraquel. refert in lib. de nobilitate. c. 18. numero. 9. Paul. Cast. in l. cum quædam puerilla, nu. 4. & ibi Alex. Iaf. & Deci. ff. de iuri. om. iudi. † Ex quo in d. l. vlt. inferit doct. ita alendā esse viduā ex bonis mariti, dū in viduitate perseverat, sicut constāte matr

monio, quod doctores intelligent, vt de fructibus dotis suæ ali debeat, si non habet alia bona propria vnde se alat, aliás alat ie de bonis suis, quia viro non operatur. l. sicut ff. de oper. liberto. verba sunt in effectu. Bal. in d. l. vlt. C. de bon. mater. quem sequitur Hippol. in l. vnic. num. 217. C. de raptu virgi. I.uan. L.upi in repe. rub. de don. §. 62. nu. 26. Pau. Fulg. & Corn. in d. l. vlt. Cumā. Lud. Roma. & Alex. in l. diuortio. nu. 27. ff. solut. matri. Hi omnes resoluunt viduam inopem omni tempore dum nō restitutur dos, esse ab hæredibus viri alendam. Sed Arius Pinel. vir viue rari iudicij in d. l. vltim. C. de bon. mater. n. mero. 6. & 7. aduertit Bald. & alios supra citatos non bene adduxisse in eorum testimonium glossam. in l. vnic. a. s. exactio. C. de rei vxo. actio. & in l. diuortio, in verbo, facto. ff. solut. matrim. quippe quæ id tantum tribuant viduae inopi intra tempus restituende dotis, hoc est, intra annum, non verò loquantur de alio tempore viduitatis, & in terminis illis resolutio glo. vera est, & recepta communiter secundum Alex. & Iaso. in d. l. diuortio. nu. 18. & Rebustum. i. tomo ad leges Gallicas, titul. de sententij prouisionalibus, art. 3. gloss. 1. numero. 10. & plene discutit Anto. Gomez in l. 50. Tauri, numero. 48. notabiliter Anto. Capitius decis. 2. 4. & secundū hoc nō bēne infert ad decisionem huius quæsitionis ex l. vlt. C. de bon. maternis, vt ibi aduertit Pinel. numero. 7. post Iaso. in d. l. diuortio, numero. 18. quod enim dicitur viduam censemur esse sub matrimonio præcedenti, non tantum congruit primo anno, verūmetiam omni tempore viduitatis. Ex quo ipse potius crederem Bald. sententiam veriorem esse, quod vidua ali debeat non modò per annum, verūmetiam per reliquum tempus, quo castè vixerit, donec sibi dos restitutur, modò per eam non steterit quominus restitutur, quia utraque in specie eadem viget ratio, quid enim refert transfeat, necne annus restituenda dotis, si eo transfacto adhuc dos sibi non restitutur? idem ergo ius erit statuendum. † Merito ergo acquisita soluto matrimonio antequam diuidantur bona, communicabuntur inter coniugem superstitem, & hæredes defuncti, tanquam si constante matrimonio fuissent quæsita, quoniam ex patientia, & perseverantia vtriusq; partis præsumitur inter eos continuata societas, argumēt. I. quæritur s. qui impletio. ff. loca. l. legem. C. eodē titulo. l. in rebus. §. vltimo. ff. de precar. l. 20. titulo. 8. de locationibus, part. 5. vbi si finito locationis tempore conductor in prædio conductor manferit, censemur id eodem pretio reconducere. Ex quo Bald. dixit. in l. etiam in f. C. de iure doti, quod si communitas conduxit doctorem ad legēdum per vnum annum cum salario centum florinotum, demum conductur pro alio anno, sine repetitione salarij, intelligitur cum eodem salario,† Quibus consert de cōtra Bald. in l. mandatum. 3. opposi. C. manda. vbi dixit, quod si morte patris finita societas, quam cum quopiam contraxerat, iuxta text. in l. actione. s. morte, & l. adeō in princip. ff. pro socio, & l. 10. titulo. 10. de societate, part. 5. filii postea eidem institutoribus tratur, quibus patre vti solebat, intelligitur societas cum eius filio renouata, & continuata, etiam si filius esset pupillus, vel minor curatorem habens, cuius patientia interuenis-

I i set,

Libro.5.Titolo.9.

set, argum. eorum quæ habentur in. l. si quis mācipijs.
§. si impubes, &c. l. in eam. §. si dominus. ff. de instito.
bonus text. in. l. cuicunque. §. si. & l. sed & si pupillus,
in princ. eod. tit. accedit quod notat idem Bald. in. l. si
patruus. 3. colum. C. commu. vtri. iudi. dicens, quōd
si duo fratres mercaturam exercabant, & uno eorum
mortuo alter cōtinuat mercaturam superstibis fi-
lijs fratriis indiāsam substantiam possidentibus, vide-
bitur frater eodē nomine societate continuare quem-
admodum faciebat fratre viuente, argum. l. nam, &
Seruus. §. si viu. ff. de nego. gest. cuius verba sunt.
¶ accidit cum alter ex socijs mortuus est, nam quacunq;e
prioris negotij explicitandi causa geruntur, nihil refert quæ
tempore consenserunt, sed quo tempore inchoarentur. Licit
enim hæres socij noua non teneat inchoare, tenet
tamen vetera perficere, vt in. l. heres socij. ff. pro
socio, his & alijs rationibus hanc sententiam, & ampliatione sequuntur sicut Ioan. Lupi in repe. rubric. de
dona. inter virum, & vxorem. §. 62. numero. 25. & plu-
ribus sequent. & Gregor. Lupi in. l. 10. in glo. magna
prope finem, tit. 10. partit. 5. & Cassiane. in cōfuc. Bur-
gund. rubr. 4. §. 2. in verbo, & participant. numero. 5. in
fine, fol. 134. prope finem, & in princ. d. §. 2. fol. 132. in
princ. ¶ His tamen non obstantibus contraria senten-
tia videtur iure probari, inno quōd coniuge mortuo
non censeatur cōtinuata societas, nec bona soluto mar-
rimonio lucrata communicentur, vel diuidantur in-
ter superstitem, & hæredes defuncti, nam societas hu-
iusmodi inter virum, & vxorem est contra ius cōmu-
ne, vt dixi supra, numero. 2. non ergo erit exten-
da ultra species in legibus contentas. l. præcipimus, in
fi. C. de appella. Secundò, quia cessat soluto matrimo-
nio ratio, quare statutum fuit iure regio, quōd lucra-
ta inter coniuges communicantur, nempe, quia ab
altero ponitur opera, & ab alio pecunia, vel alia bona,
& propter eorum indiuiduam vitæ consuetudinem
iuxta ius naturale, & diuinum, & ob amorem inter
eos conservandum, & propter alia quæ diximus, nu-
mero. 6. quæ omnia cessant solato matrimonio, nim-
rium ergo si cesseret legis dispositio, ladigere. §. quānis.
ff. de iure patro. cap. cum cessante. de appella. ¶ Tertiò,
quia quando frater negotiatur cum pecunia fratri,
nomine proprio, sibi iphi, non fratri acquirit, prout re-
solunt Bartol. Bal. & alij in. l. si patruus. C. commu.
vtri. iudi. Bart. & alij in. l. Titium, & Mæuium. §. alte-
ro. ff. de admī. tuto. Soci. consilio. 254. numero. 7. & 8.
Deci. consilio. 255. numero. 3. & 4. Tiraquell. libr. 1. de
tetraet. §. 32. gloss. vnica, numero. 17. vbi addit cōcor-
dantes. Quinetiam in dubio quoties quis potest actū
agere legitimè nomine suo, & nomine cōmuni, cen-
seatur nomine suo proprio facere, & non communī, vt
in. l. Titium, & Mæuiū. §. p̄fectus, & ibi notat Bart.
ff. de admī. tuto. confert text. in. l. & magis. ff. de
solatio. & l. ita stipulatus. §. Gisogonus ff. de verbor.
obligatio. Alexand. consilio. 132. numero. 8. lib. 5. De-
ci. consilio. 446. numero. 2. Corne. consilio. 310. libr. 3.
Socin. consilio. 113. libro. 4. Alexand. consilio. 134. nu-
mero. 6. codem libro. 5. Bart. Bald. Salice. & alij in. l. 2.
C. pro socio, dicentes quōd acquistum in dubio præ-
sumitur ex propria pecunia non communī quæsitum,
nisi aliud appareat. l. si defunctus. C. arbitri. tute. l. si

ventri, in fine. ff. de priuileg. credito. Petr. Ancharran.
consil. 140. quod esse communiter receptum attestatur
Alexand. d. consilio. 134. in fine, libro. 5. & consil.
78. libro. 2. numero. 4. & ibi Carol. Molin. citat Rom.
consilio. 3. & Corne. consilio. 98. libro. 4. Deci. consil.
348. Bertrand. consilio. 255. libro. 3. idem tenentes cum
concordan. infra hac eadem glossa. numero. 36. & 38.
congestis. ¶ Quartò, quia morte solvitur societas. l.
actione. §. morte. ff. pro socio. §. solvitur, instit. codem
tit. l. 10. tit. 10. par. 5. etiam si inter socios cōuenienter sit,
quod non possit capitale societas repeti intra trien-
nium, intellegitur siquidem nisi alter ex socijs ante
moriatur, ex sententia Ancharrani consilio. 394. Pau-
li Parisij consilio. 25. numero. 55. & 56. libr. 1. & cons.
84. numero. 2. & sequent. codem libro. Alexand. consil.
34. libro. 2. Gregor. Lupi in. l. 10. in glossa. magna in
princip. titulo. 10. part. 5. si hoc fit in societate expre-
sa, multo ergo fortius, & in tacita, ne tot specialitates,
in ea concurrent contra. l. 1. C. de dot. promi. ¶ Nec
oberunt leges fori per Ioan. Lupi. citatæ quippe quæ
non feruantur, nisi expresse probetur in loco illo vbi
lis agitatur consuetudine esse approbatas, nec vllam
obtinent vim, nisi quatenus sunt in vsu, vt notat Ro-
der. Xuar. in procēsio legum for. fol. 3. sed leges istæ
non sunt in vsu, vidi siquidem practicari contrarium
in cancellaria Pinciana. Nec me mouet secundū funda-
mentum, quōd vidua censemur esse sub priori mar-
rimonio in viduitate permanens, nam id verum est,
quoad ea quæ concernunt commodum, & utilitatem
eius, non quoad incommoda, & damna, vt fatentur
docto. super ius citati, & Felin. in cap. ex parte, colum.
1. limita. 3. de foro competenti, idem voluit Ari. Pinel.
in dicta. l. vltima, numero. 11. C. de bonis maternis.
At societas eiusmodi est, vt non solum quæstum con-
tineat, sed & obliget socios ad damnum, ne alias so-
cietas leonina appelletur. l. si non fuerit. §. finali. & l.
Neutius. ff. pro socio. l. 4. titulo. 10. de societate. part. 5.
§. 1. in fine inst. codem titul. Cæterum si damnum obue-
niret viduz ex hac continuatione societatis, certum
est non teneri illud refarcire, nisi ex novo eiusdem cō-
fensi, eo quōd quantum ad damnum non singulare esse
sub præcedenti matrimonio, sed quoad utilitatem
dumtaxat eius, & commoda, quare societati locus
non est hac in specie, ne sit in eius arbitrio, & voluntate
vti si velit eadem societate quoad lucra, quoad
damna verò non, quod utique est contra societatis
naturam, vt in legibus superius citatis. Ad alias ra-
tiones Bald. & sequestracione, vñico verbo responde-
tur, quōd tunc demum renouata videretur so-
cietas, cum in ea concurrent, quæ per Oldrald. & Bar-
traduntur in. l. Titium. §. altero. ff. de administra. tu-
torum, & tunc nimur si lucra diuidantur, prout in
simili specie respondit Deci. consilio. 21. numero
6. versiculo, & ita ex omnibus supradictis. ¶ Sit ig-
nitus vera resolutio in hac controuersia, sub hac distin-
ctione: aut enim maritas defunctus aliquam contra-
ixerat societatem cum aliquo, vel omnium bonoru, vei
negotioris aliqui, siue vestigialis iuxta. l. 5. ff.
pro socio, & l. 3. titulo. 10. parte. 5. aut nulla societas
per eum fuerat contracta, sed vel erat ipse vestigia-
lium conductor, cuius conductionis tempus nondum
tran-